Договор залога и займа № _____
г. Тольятти

 «___» ___________ 2008 г.

ООО «Ломбард », в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Займодавец, и _______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заемщик, одновременно являющийся Залогодателем, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Займодавец предоставляет на возвратной и возмездной основе Заемщику краткосрочный займ на условиях, содержащихся в настоящем договоре, а последний обязуется возвратить займ в определенный настоящим Договором срок.

1.2. В обеспечение краткосрочного займа Заемщик передает Займодавцу в залог транспортное средство, определенное в Залоговом билете и Акте оценки и приема-передачи.

1.3. Оценочная стоимость транспортного средства по соглашению сторон равна - _____________(_____________________________________________________) рублей.

2. РАЗМЕР ЗАЙМА

2.1. Сумма займа по настоящему Договору составляет ____________________ (____________________________________________________________________) рублей.

2.2. Плата за пользование Займом составляет – _____ (______________) % от суммы Займа за 30 (Тридцать) календарных дней и выплачивается в день возврата займа – ________________ 200__ года. В льготный период (один календарный месяц с момента окончания срока возврата займа) взимается плата за пользование займом кратно указанному сроку.

2.3. В момент возврата займа Заёмщик оплачивает _____% от суммы займа за технические, консультационные и информационные услуги по оформлению настоящего Договора, равную ____________ (_________________________________________________________) рублей.

3. СРОК ЗАЙМА

3.1. Займ выдается на срок - _____ (_________________) дней, с «___» ______________ 200__ г. по «___» ____________________ 200__ г.

4. ПОРЯДОК ВОЗВРАЩЕНИЯ ЗАЙМА

4.1. Не позднее срока, указанного в пункте 2.2. настоящего Договора, Заемщик обязуется возвратить займ и проценты за пользование займом и услугами Займодавца единовременным платежом.

4.2. Досрочное, а также частичное погашение займа __________________________.

                                                                                                  (не возможно  либо  возможно)

5. ПЕРЕДАЧА ЗАЛОГА

5.1. Передача залога оформляется Залоговым билетом, Актом оценки и приема-передачи транспортного средства, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.2. Вместе с транспортным средством передаются ключи от него, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства.

5.3. Транспортное средство принимается в залог в технически исправном состоянии, при наличии достаточной комплектации.

5.4. Оценка закладываемого транспортного средства производится по взаимному согласию сторон и указываются в данном Договоре и Залоговом билете.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента передачи денежных средств, указанных в п.2.1. настоящего Договора, и действует до момента его окончательного исполнения.

6.2. По взаимному согласию Сторон срок пользования займом может быть пролонгирован, при условии своевременной оплаты процентов и услуг за пользование займом в истекшем периоде путем оформления дополнительного соглашения.

7. ОБЯЗАННОСТИ ЗАЙМОДАВЦА

7.1. Предоставить Заемщику краткосрочный займ наличными денежными средствами под залог транспортного средства.

7.2. Обеспечить сохранность заложенного транспортного средства в течении всего срока займа. Займодавец не несёт ответственность за сохранность вещей, находящихся в транспортном средстве и не являющихся его неотъемлемой частью.
7.3. Возвратить Заемщику транспортное средство, ключи и документы указанные в пункте 5.2. настоящего договора, после возврата Заёмщиком полученного займа в срок, уканный в пункте 2.2. настоящего договора и оплаты процентов и услуг за пользование займом.

8. ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА

8.1. Возвратить полученный займ в срок, указанный в пункте 2.2., и оплатить проценты и услуги Займодавцу за пользование займом в сумме ____________ (________________________________________) рублей.
8.2. Заемщик гарантирует, что данное транспортное средство не находится в розыске, номерные агрегаты и документы автотранспортного средства не подделаны, таможенные платежи полностью уплачены, на момент заключения настоящего договора, закладываемое автотранспортное средство не обременено залоговыми правами третьих лиц, не состоит под арестом.

8.3. Возместить Займодавцу понесенные убытки, в частности, сумму, недополученную вследствие удовлетворения требований предшествующих залогодержателей или других третьих лиц, в случае, если какие-либо обременения обнаружатся или возникнут после заключения Договора.

8.4. До истечения срока, установленного пунктом 2.2. настоящего Договора Заёмщик не вправе совершать отчуждение Транспортного средства.

9. ПРАВА ЗАЙМОДАВЦА

9.1. Налагать взыскание на заложенное транспортное средство без оповещения Заёмщика, без совершения исполнительной надписи нотариуса или на другом законном основании в случае невозвращения Заёмщиком в установленный срок займа или невнесения платы за услуги Займодавца.

9.2. По истечении льготного срока Займодавец вправе провести предпродажную подготовку невостребованного транспортного средства, стоимость которой включается в общую задолженность Заёмщика.

9.3. Произвести удержание из суммы, полученной от реализации транспортного средства, в размере задолжности Заёмщика.

10. ПРАВА ЗАЕМЩИКА

10.1. В период действия Договора продлить срок займа в соответствии с пунктом 6.2 настоящего договора.

10.2. Передать третьему лицу право на получение транспортного средства по Договору, Залоговому билету и доверенности, заверенной нотариально.

10.3. В случае невозвращения в установленный срок суммы предоставленного займа в любое время до продажи заложенного транспортного средства имеет право прекратить обращение на него взыскания и его реализацию, исполнив предусмотренные настоящим договором и обеспеченные залогом обязательства.

11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. За нарушение условий настоящего Договора виновная сторона возмещает причиненные этим убытки, в том числе упущенную выгоду, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

11.2. В случае несвоевременного возвращения займа кроме платы за пользование займом, также взимается дополнительная плата в размере ___% в день от суммы Займа.

11.3. Уплата штрафных санкций не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

11.4.  Заёмщик обязан сообщить обо всех недостатках и скрытых дефектах транспортного средства, в противном случае он несёт ответственность, установленную законодательством РФ и возмещает Займодавцу все убытки, возникшие по его вине. При нарушении данного пункта Договора Займодавец вправе потребовать досрочного возврата суммы займа.

11.5. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это произошло в связи с действием форс-мажорных обстоятельств. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются: стихийные бедствия, наводнения, пожар, землетрясения, военные действия любого характера, массовые беспорядки, блокады, запрещения, а также изменения действующего законодательства и иные ограничения экономического и политического характера, объективно мешающие исполнению обязательств по Договору, которые Стороны не могли предвидеть или избежать разумным образом.

11.6.  Займодавец не несёт ответственности за техническое состояние заложенного транспортного средства.

12. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

12.1. На время действия настоящего Договора все юридические или иные действия с транспортным средством и документами на него запрещены в соответствии с законодательством РФ.

12.2. Настоящий Договор, залоговый билет и Акт составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон), имеющих равную юридическую силу.

12.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим гражданским законодательством.

12.4. После подписания настоящего Договора все предварительные переговоры, соглашения, переписка, протоколы о намерениях теряют юридическую силу.

12.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде приложений и дополнительных соглашений, подписываемых сторонами.

12.6.  Займодавец вправе досрочно взыскать задолженность по Договору и/или в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае прекращения права собственности на предмет залога, по основаниям, предусмотренным статьей 354 Гражданского кодекса РФ, либо в случае выемки заложенного транспортного средства в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, либо изъятия в соответствии с законодательством РФ об административных правонарушениях. В случае досрочного расторжения Договора и/или досрочного взыскания задолженности по Договору, Займодавец направляет Заёмщику соответствующее уведомление. Корреспонденция направленная в адрес Заёмщика и возвращенная с почтовой отметкой об отсутствии адресата, считается полученной Заёмщиком, в случае если Займодавец не был заранее уведомлен об изменении адреса Заёмщика.

12.7. Все споры, возникающие в связи с исполнением условий настоящего Договора, стороны стремятся разрешить путем переговоров. В случае недостижения взаимного согласия сторон по указанным вопросам все споры рассматриваются в судебном порядке.

13. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Займодавец: ООО «Ломбард»

445042, г. Тольятти,

б-р Луначарского 2

ИНН 6321208445, КПП 632101004
ОГРН 1086320004534
т. (8482) 33-33-33

Заёмщик

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН

Займодавец

Заёмщик

Директор

____________________И.И.Иванов

_________________/_________________/

Приложение N 2

к Договору займа № ____

Акт оценки и приема-передачи транспортного средства
г. Тольятти                                                                                          «___» ______________ 2008 г.
ООО «Ломбард», в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Займодавец, и ________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заемщик, одновременно являющийся Залогодателем, вместе именуемые Стороны, составили настоящий акт о передаче Заемщиком Займодавцу нижеописанного транспортного средства.
Передаваемое в залог транспортное средство

	Марка, модель ТС

	Тип ТС

	VIN

	Кузов (кабина, прицеп) №

	Год выпуска

	Модель, № двигателя

	Цвет

	ПТС ТС

       Оценочная стоимость транспортного средства по соглашению сторон: ________________(____________________________________________________________) рублей.

Заемщик передал:                             Займодавец принял:

________________________                     _______________________